
Anhang 
Die Anschlusskosten setzen sich aus dem Netzkostenbeitrag und dem Netzanschlussbeitrag 
zusammen. 
 

1. Ansätze für den Netzkostenbeitrag 
 
 1.1 Niederspannungsnetzanschluss  

Netzkostenbeitrag in CHF/A 
Bezugsberechtigte Leistung bis 315 A 
                                              ab 315 A 

 
 
120.00 
  80.00 

 1.2 Mittelspannungsnetzanschluss  
Netzkostenbeitrag in CHF/A 

 
  60.00 

  
 1.3 Hochspannungsnetzanschluss  

Netzkostenbeitrag in CHF auf Anfrage 
 

 
 

2. Ansätze für Apparatemontage / Abänderung 
 

 2.1 
 2.2 

Montage pro Steuerapparat/Zähler 
Abänderung pro Steuerapparat/Zähler 
 

 60.00 
 95.00 

 
3. Ansätze für den Netzanschlussbeitrag 
  

M
a
x
im

a
le

  

A
b
s
ic

h
e

ru
n
g
 

K
a

b
e

lle
it
u

n
g

 Q
u

e
r-

s
c
h

n
it
t 

Netzanschlussbeiträge 
bis 20m Kabellänge 

(ohne Hausanschlusskasten) 
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(A) mm2     exkl. MWSt exkl. MWSt 

bis       (CHF)   (CHF/m)  

25 A 3x25/25 Cu 1500  1500 21.50 

80 A 3x25/25 Cu 1500 800 2300 21.50 

125 A 3x50/50 Cu 1500 1225 2725 35.50 

160 A 3x95/95 Cu 1500 2350 3850 59.50 

200 A 3x95/95 Cu 1500 2350 3850 59.50 

250 A 3x150/150 Cu 1500 3100 4600 92.00 

400 A 3x240/240 Cu 1500 3550 5050 155.00 
 

 

 

 Ansätze für Hausanschlusskasten 

 Anschlusssicherung CHF/exkl. MWSt 

 

 25 bis 60A  
 80 bis 160A 
 180 bis 250A 

300.00 
600.00 
800.00 

 

 Hausanschlusskasten im Haus zusätzlich  400.00 
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4. Kostenbeitrag für den Anschluss elektrischer Raumheizungen, Wärmepumpen 
und Wärme- Kraft-Kopplungsanlagen. Wird die Grösse der Anschlusssicherung 
nicht erhöht, sind keine weiteren Beträge fällig. Elektroheizungen, sowie Geräte 
und Anlagen, welche Oberschwingungen und/oder Spannungsänderungen ver-
ursachen, sind nach wie vor bewilligungspflichtig. 

 
 
 
01. Januar 2023 / ps 
AfA Anhang Nr. 1    exkl. MWSt 


